Приказ №192   от10.10.2008г.
По РОО

«Об утверждении Положения об аттестационной комиссии по учреждению образования»

Во исполнение п.16 ст.29 Закона Российской Федерации «Об образовании» в целях обеспечения взаимодействия государственных и муниципальных органов управления образованием Республики Татарстан, общественных структур при проведении аттестации педагогических кадров

                                            п р и к а з ы в а ю:

- Утвердить Положение об аттестационной комиссии по учреждению образования (приложение №1).

Начальник отдела образования

Новошешминского муниципального района             И.М.Гайфуллин

	Приложение   к приказу отдела образования

Новошешминского района

№_ 192 от 10.10. 2008 г.

    ПОЛОЖЕНИЕ

об аттестационной комиссии  образовательного учреждения

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания и деятельности аттестационной комиссии в муниципальном  образовательном учреждении на правах подкомиссии аттестационной комиссии по муниципальному образованию.

Для государственных и негосударственных  образовательных учреждений Положение  об аттестационной комиссии  образовательного учреждения ( далее – Положение ) является примерным.

1.2. Аттестационная комиссия в образовательном учреждении (далее –аттестационная комиссия) создается по приказу руководителя  муниципального органа управления образованием сроком на  один год.

1.3. Целью создания аттестационной комиссии в образовательном учреждении является обеспечение взаимодействия органов управления образованием, администрации образовательных учреждений, педагогических общественных объединений при проведении аттестации педагогических кадров системы образования Республики Татарстан.

1.4. Основной задачей аттестационной комиссии  является содействие Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки республики Татарстан и аттестационной комиссии по муниципальному образованию в проведении аттестации педагогических работников образовательного учреждения.

1.5. Основными принципами работы аттестационной  комиссии  являются профессионализм, открытость и коллегиальность, обеспечивающие объективное, гуманное и доброжелательное отношение к аттестуемым аттестуемым работникам.

1.6. Аттестационная комиссия в своей работе руководствуется Законом Российской Федерации «Об образовании», Положением о порядке аттестации педагогических и руководящих работников государственных и муниципальных образовательных учреждений, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 26.06.2000г. № 1908, в части, не противоречащей вышеупомянутому Закону  и другим нормативным правовым актам Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства образования и науки Республики Татарстан по аттестации педагогических кадров.

2.  Состав комиссии

2.1. Состав аттестационной комиссии формируется с учетом предложений  руководителя образовательного учреждения, утверждается приказом руководителя муниципального органа управления образованием.

2.2. В состав аттестационной комиссии включаются директор и заместители директора учреждения,  председатель профсоюза в учреждении, высококвалифицированные руководители методических объединений  педагогических работников учреждения

Один из членов комиссии  выполняет  работу секретаря.

2.3. Председателем аттестационной комиссии является руководитель образовательного учреждения.

2.4. В целях обеспечения взаимодействия в состав аттестационной комиссии в обязательном порядке  входит член аттестационной комиссии по муниципальному образованию.

3. Функции  и регламент работы комиссии

 3. 1 Аттестационная комиссия образовательного учреждения выполняет  следующие функции:

- прием и рассмотрение заявлений педагогических работников учреждения, претендующих на присвоение второй  квалификационной категории;

- проведение профессиональной экспертизы педагогических работников учреждения, заявивших вторую квалификационную категорию;

- подготовка проекта решения о соответствии или несоответствии аттестуемых работников  требованиям заявленной второй  квалификационной категории;

- содействие Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики Татарстан, аттестационной комиссии по муниципальному образованию в организации приема заявлений, подготовке  представлений на педагогических работников учреждения, заявивших высшую или первую  квалификационную категорию.

3.2. При аттестационной комиссии по муниципальному  образованию могут быть созданы экспертные группы.

Состав, регламент работы экспертных групп утверждается  приказом руководителя  учреждения.

3.3.  Итоговые заседания аттестационной комиссии по муниципальному образованию   проводятся по завершении аттестационной  экспертизы не реже  трех раз в аттестационный период по графику, утвержденному  руководителем  муниципального отдела образования.

3.4. Аттестуемый должен быть  извещен о графике заседаний аттестационный комиссии  не позднее, чем за две  недели до  начала работы комиссии.

3.5. Аттестационная комиссия обеспечивает личное присутствие аттестуемого работника на заседании  комиссии.

В случае неявки аттестуемого работника на заседание  без уважительных причин   комиссия принимает решение по данному работнику  в его отсутствие, доводит до сведения работника  в письменном виде.

3.6.  Ход заседания аттестационной комиссии, результаты голосования  и проект решения по каждому аттестуемому работнику оформляются протоколом, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем, членами комиссии, принимавшими участие в голосовании.

3.7. Выписки из постановляющей части протокола по установленной форме (далее – постановления) представляются на рассмотрение в аттестационную комиссию по муниципальному образованию (приложение № 1).

Аттестационная комиссия по муниципальному образованию в установленном порядке готовит проект решения (постановление) о соответствии или несоответствии  педагогических работников заявленной  квалификационной  категории для утверждения в  Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики Татарстан (Приложение № 1).

3.8. Руководитель образовательного учреждения  несет ответственность за объективность и законность проекта решения аттестационной комиссии образовательного учреждения  о соответствии или несоответствии работников требованиям заявленной второй квалификационной категории.

4. Реализация решений  аттестационной комиссии.

4.1.  В течение месяца после утверждения  в Главной аттестационной комиссии протокола (постановления) аттестационной комиссии по муниципальному образованию издается приказ  о присвоении работникам заявленной   квалификационной категории за подписью министра образования и науки Республики Татарстан.

4.2. Аттестационные листы претендентов на первую и вторую  категорию по установленной форме заполняются  в  аттестационной  комиссии  по муниципальному образованию, подписываются руководителем соответствующего органа управления образованием.

В аттестационный лист вносятся реквизиты  приказа Министерства образования и науки  Республики Татарстан о присвоении  квалификационной категории.

4.3. Трудовые споры по вопросам аттестации  педагогических и руководящих работников муниципального образования рассматриваются  в установленном порядке.

 5. Заключительные  положения

5.1. Настоящее Положение, изменения и дополнения к нему  утверждаются приказом руководителя муниципального органа управления образованием.

5.2.  Положение действительно до внесения   Министерством образования и науки Российской Федерации изменений в установленный порядок  аттестации работников образования.

	Приложение  к Положению об аттестационной комиссии образовательного учреждения

Рассмотрено

на заседании  аттестационной

комиссии по муниципальному

образованию_____________________

(наименование района)

Протокол № ___от_________200__г.

Постановление

аттестационной комиссии

____________________________________________________
(наименование   учреждения

	№№
	Фамилия, имя, отчество аттестуемого работника
	Должность (предмет), полное  наименование образовательного учреждения
	Образование, специальность по диплому,
	курсы повыше-ния квалифи-кации, год
	Общий трудовой стад/стаж педагогической работы (работы по специальности)
	Дата назначения на должность, приема на работу
	Заявленная квалификационная категория
	Решение аттестационной комиссии  образовательного учреждения

	Дата  принятия решения, № протокола

Председатель аттестационной комиссии

образовательного учреждения

ФИО, должность

(подпись)

Секретарь комиссии

Члены   комиссии

МП